DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2022, Edição nº 5107 - Crato/CE

Quarta - Feira, 09 de Novembro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através das diversas Secretarias deste município, vem convocar o representante legal da empresa BR

ALL COMERCIO, SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 11.054.102/0001-06, sediada a Rua Dr. Pontes

Neto, Nº 121, Engenheiro Luciano Cavalcante – Fortaleza/Ce, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta

convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de

Preços decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COOFEE BREAK, BUFFET, REFEIÇÕES E LANCHES PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação

e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.07.2.

Crato (CE), 09 de novembro de 2022.

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2022.07.08.4. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA REFORMA DE PRAÇAS (PRAÇA DO DETRAN) E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA RUA ALDERICO DE

PAULA DAMASCENO NO BAIRRO LAMEIRO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS N°

317/2022 E 369/2022, REFERENTE AOS MAPPS 1499 E 1925 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE PREÇO. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: CLEZINALDO

S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES ME; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS. EM FACE DO RESULTADO,

FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA “B” DA LEI

FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO PRESENTE

AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas (HORÁRIO

LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 2022.08.25.3. OBJETO: CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE

ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA VIÁRIO, RURAL E CANAIS DE DRENAGEM NO

MUNICIPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO PARA FINS DE

INTIMAÇÃO E CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE PROPOSTA DE

PREÇO. PROPOSTA CLASSIFICADA CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33.

A COMISSÃO EM COMUM ACORDO DECLARA VENCEDORA DO CERTAME POR APRESENTAR MENOR VALOR

  Página 2 de 4
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5107, Crato/CE, Quarta, 09 de Novembro de 2022.

GLOBAL A EMPRESA CORAL – CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LTDA, CNPJ: 07.195.191/0001-33. EM FACE DO

RESULTADO, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NO ART. 109, INCISO I, ALÍNEA

“B” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO

PRESENTE AVISO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14:00 Horas

(HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 09 DE NOVEMBRO DE

2022.

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.03.11.2

CONTRATO N° 2022.11.08.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO COM

REPOSIÇÃO DE PEÇAS PARA AR CONDICIONADO DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPO DO

CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.1220021.2.056. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL

DO CONTRATO: R$ 12.189,43(DOZE MIL CENTO E OITENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS).

EMPRESA CONTRATADA: EGR COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA

À RUA 19 DE MARÇO, Nº 230, DISTRITO DE AMANAIARA, RERIUTABA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.083.452/0001-42.

DATA DO CONTRATO: 08 DE NOVEMBRO DE 2022. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 08 DE

NOVEMBRO DE 2022. SECRETARIA DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE. GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA

BORGES.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRATO, CNPJ: Nº 07.587.975/0001-07, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA. CONTRATADA: ALUCOM LTDA-EPP, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RUA

RIACHUELO, Nº 40, PAPICU, FORTALEZA-CE, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.628.251/0001-88. PREGÃO PRESENCIAL Nº

2019.01.08.1. DATA DA ASSINATURA DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.03.11.2. 11 DE MARÇO

DE 2022. DATA DA RESCISÃO: 01/08/2022. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

FUNDAMENTAÇÃO: NOS TERMOS DO ART. 79, DO INCISO II DA LEI Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES

SUBSEQÜENTES, E OS CONSTANTES NA CLÁUSULA NONA DO CONTRATO ORIGINAL. JUSTIFICAÇÃO: O MUNICÍPIO

DE CRATO TEM JUSTA A INTENÇÃO DE RESCINDIR, A PARTIR DE 01 DE AGOSTO DE 2022, O CONTRATO FIRMADO

COM A ALUCOM LTDA-EPP, NA DATA SUPRACITADA. JUSTIFICA-SE A REFERIDA RESCISÃO PELO NOVO PROCESSO

JÁ HOMOLOGADO COM EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA MAIS AVANÇADOS PARA SUPRIR AS SUAS

NECESSIDADES. A CONTRATAÇÃO, ALÉM DE SER MAIS VANTAJOSA, SE ADEQUA MELHOR AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. AMBAS AS PARTES FICAM LIBERADAS DO COMPROMISSO CONTRATUAL.

CRATO/CE, 01 DE AGOSTO DE 2022. ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

  Página 3 de 4
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5107, Crato/CE, Quarta, 09 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.08.15.1. DECORRENTE DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 2019.01.08.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA

E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS

(EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO

DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE.

CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. TICIANA FERREIRA

CÂNDIDO FRANÇA. CONTRATADO: ALUCOM LTDA-EPP, INSCRITO NO CNPJ Nº 01.628.251/0001-88. CRATO/CE, 12 DE

AGOSTO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.07.29.3,

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE,

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL,

REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS DIVERSAS

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E TRABALHO. FRANCISCO ARY DE MELO E SILVA FILHO.

CONTRATADO: ALUCOM LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.628.251/0001-88. CRATO/CE, 29 DE JULHO DE 2022.

  Página 4 de 4
D.O.M. – Ano 2022, Edição 5107, Crato/CE, Quarta, 09 de Novembro de 2022.

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO

Portaria Nº 068/2022

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de

agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para

a concessão de benefícios previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado

e aprovado pelos órgãos competentes, conforme Parecer Jurídico n.º 0063/2022,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos

proventos e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Ana Lucia de Sousa Silva, portadora da identidade n.º

2007034001091 – SSPDS/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 311.473.303-44, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais,

Ref. 07, matrícula n.º 1487, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de

dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630,

de 18 de agosto de 2.010, dispositivos vigentes conforme preceituam o art. 4º, §9º e o art. 36, inciso II da EC 103/2019, fixando em seu

favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Discriminação do valor dos proventos:

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação

Vencimento-base em

setembro de 2022

- R$ 1.415,98 Lei n.º 3.903/2022. Lei n.º

2.061/2001.

Proventos a que faz jus a servidora: R$ 1.415,98

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01/11/2022.

Registre-se e publique-se.

Crato, 03 de Novembro de 2022.

André Barreto Esmeraldo

Prefeito Municipal em Exercício

Decreto Legislativo n° 311001/2022 –CMC

Ata de Transmissão de Posse n° 01/2022

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque

Diretor Presidente do PREVICRATO

Portaria n° 0107019/2021-GP